Ali’ye
kadar geri götürmekteydi.18 Bu mensubiyet iddiasının doğru olmadığı,
sırf siyasi mülahazalarla kabul edilip, propaganda malzemesi olarak
kullandıkları tespit edilmiştir. Safevîlerin Şiî inançta bulunan büyük
bir zümreyi, kendi etraflarında toplamalarında bu inanç itici bir güç
olarak büyük bir rol oynamıştır.

735/1334’de vefat etmiş olan Şeyh Safiyüddin, Halvetiyye
tarikatı kurucusu İbrahim Zahid Ceylânî’ye intisap ederek yetişmiş,19
İran’da büyük şöhrete sahip olmuş ve bir çok taraftar kazanmıştır.
Hatta kendisini İlhanlı Hükümdarı Muhammed Hüdabende de ziyaret
ederek hürmet göstermiştir.

Karakoyunlu devletinin sona ermesiyle
birlikte, Şeyh’i Erdebil’e yollar. Şeyh Cüneyd, buradan müritleriyle
Gürcüler üzerine müteaddit seferler yapar. 860/1456’da Şirvan hakimi
Sultan Halil ile yaptığı müsademede maktul olan Şeyh Cüneyd’in
yerine oğlu Şah Haydar, Erdebil sofularına şeyh oldu.39

Şeyh Cüneyd’in itikadi yönünü ele alacak olursak, onun
başlangıçta Sünni olan tarikatı Şiîleştirmeye gayret ettiği ve bunda da
başarılı olduğu söylenebilir.

Anadolu’nun çeşitli bölgelerinden özellikle Orta ve Güney
Anadolu yörelerinden gelen çok sayıda Türkmen’in katılması ile
İsmâil önce Şirvanşah Ferruh Yesar’ı ardından ise, Akkoyunlu Elvend
Bey’i yenilgiye uğrattı ve Safevi Devletini kurdu ve şahlık tahtına
oturdu (1501). Nadir Şah’ın (1160/1747) 1149/1737 yılında iktidarı
eline geçirmesine kadar devam edecek olan55 Safevî Devleti’nin
kurucusu Şah İsmâil’in ilk icraatlarından biri, İmamiyye Şiîliğini
devletin resmi mezhebi olarak ilan etmesi idi. Oniki imam adına hutbe
okutup, sikke kestirdi.56 Safevî Devleti’nin kurulmasıyla birlikte
İmamiyye Şîası, târihte ilk kez resmi devlet desteğine kavuştu.

Hatta Dulkadırlı bölgesinden gerdeğe girmek üzere olan
bir genç, Şeyh’in Erzincan’a geldiğini haber alır almaz gerdeği unutup
Erzincan’ın yolunu tutmuştu.61

Bayezid II döneminde, Osmanlı Devleti için en büyük tehlikeyi,
Avrupa'dan ziyade 907/1502 yılında İran'da iktidarı eline alan,

58 Mazlum Uyar, “Safeviler Öncesi İran’da Tasavvuf ve Safevî Devletinin Ortaya Çıkışı”,

Akademik Araştırmalar Dergisi, Yıl 1, sayı 3, Kasım-Aralık 1999, Ocak 2000, s. 121.
59 Ethem Ruhi Fığlalı, İmamiyye Şîası (Câferiyye Mezhebi) Doğuşu, Gelişmesi ve Görüşleri,

Mesela, Şah
Bey adında bir Osmanlı sipahisi, İran seferine gitmediği için tımarının
kesilmesi üzerine İran Şahı’nı kastederek “Kızılbaş neslidir ona kılıç
çeken müslim değildir” der.69 Bu durumu bilen Yavuz, devletin ileri
gelen din ve ilim adamlarını faaliyete geçirir. Kemal Paşa-zâde ve
Nureddin Sarı Gürz gibi âlimler onlar aleyhinde gerekçeli olarak fetva
verirler.70

68 Tansel, a.g.e., s.25.
69 BA, MD, 71/163, 25 R.evvel 1002/1593 tarihli hüküm (Saim Savaş, “XVI. Asırda

Safeviler’in Anadolu’daki Faaliyetleri”, Uluslararası Kuruluşunun 700. Yıl Dönümünde
Bütün Yönleriyle Osmanlı Devleti Kongresi, 7-9 Nisan 1999, Konya 2000, ss.

Şiîler, Kum ve Kâşân
gibi şehirlerde dağınık bir şekilde bulunmakla birlikte, Sünnîlik
İran’ın bütününe hakim durumda idi ve Gazzali gibi İranlı âlimlerin
büyük çoğunluğu Sünni idiler. İran’a ait özellikleri bünyesinde
barındırmakla birlikte Şiîliğin, 906/1500 yılından önce İran’a ait bir
mezhep olmadığı görülecektir. Çünkü bu târihe kadar burası, Sünni
idareciler tarafından idare edildiği gibi, halkın büyük çoğunluğunu da
Sünniler oluşturmuştur.74

Yukarıda bahsi geçtiği gibi Safevîler, başlangıçta Sünnî akideye
sahip bulunmakta idiler.

Bunlardan bazıları
-zaruretler mahzurlu olan şeyleri mübah kılar- gerekçesi ile sahabenin
ileri gelenlerine buğz ettiklerini açıklarlardı. Ama çoğunluğu bildikleri
doğru yoldan dönmeyip öldürücü işkenceye ve azaba sabrederlerdi.
Mevlana Saadeddin Taftazânî (793/1390) evladından ve o zamanlarda
halkın örnek aldığı Herat Şeyhülislâmını altmış adet talebesi ile
katlettirdi. Şeyh Şehabeddin evladını da tevâbii ile aynı âkibete
uğrattı. İslâm'ın kubbeleri mesabesinde olan meşhur şehirleri şerîatın
aydın nurundan boşaltıp, bid'at ve zulüm karanlığı ve zındıka ve
dalâlet zulmeti ile doldurdu.

Günümüzde Şiilik Sempozyumu, ss. 148-149.
149 Safevî imamları hakkındaki değişik telakkiler için bkz. Roger Savory, “The Safavid State

and Polity”, Iranian Studies, Harvard 1974, VII/1-2, 179-212.
150 Roger M. Savory, “The Prencipal Offices of the Safawid Stade during the Reign of İsmâil

I (907-30/1501-24)”, BSOAS, London 1960, XXIII, 92.

Alevilik ve Bektaşilik
konusundaki suskun ve görmezci, bazı halde kabul edici tavır bu
alanda sürdürülmemiştir. 23 Şubat 1901 tarihli bir iradede bu işlem
tekrarlanıyordu.156 Osmanlı Devleti’nin Şîa’yı siyasi bir akım olarak
ciddi bir tehlike olarak gördüğü açıktır.157

Şah İsmâil’in, 907/1501 yılında Safevî hanedanlığını kurma
konusundaki başarısı, Osmanlılar için, tam bir tehdit oluşturmaktaydı.

155 İbn-i Kemal, "Fetâvâ-yı Kemal Paşa-zâde der Hakk-ı Kızılbaş", Mecmua, Süleymaniye

Kütüphanesi, Esad Efendi Kolleksiyonu, nr. 3548, vr. 46a; Müfti Hamza (Sarı Gürz),
Kızılbaşların Katline Dair Fetvâ, Topkapı Müzesi Arşivi, nr.

İran topraklarına seferler düzenleyerek, bu bölgenin askerî
gücünü imhâ etmek.

II. İran’ı ekonomik ablukaya almak.

III. Safevî topraklarında karşı casusluk faaliyetinde bulunmak.

IV. İran’ın gönderdiği casusları (halifeleri) ve onların etkilediği
Osmanlı teb’ası Kızılbaş halkı geniş bir takibata almak.161

Kaçar Hanedanı döneminde (1209-1344/1794-1925) Şiîlik pasif

158 Adel Allouche, a.g.e., s. 160.
159 BA, MD, 27/399, 8 Zilhicce 983/1576; 28/349, 19 Safer 984/1576 tarihli hükümler (Savaş,

“XVI. Asırda Safeviler’in Anadolu’daki Faaliyetleri”, s. 190’dan naklen).
160 Adel Allouche, a.g.e., s. 160-161.
161 Geniş bilgi ve belgeler için bkz. Savaş, “XVI. Asırda Safeviler’in Anadolu’daki

Faaliyetleri”, s. 190 vd.; A.

Irak’ta yaşayan Ehl-i Şîa’ya mensup birçok
kimse, Osmanlı Sultanlarına olduğu gibi geçmişteki diğer bütün Sünnî
halifelere, istismarcılar ve gâsıplar gözüyle bakmaktaydı162.

İran Şahı Nasıruddin (1314/1896) döneminde, İngiliz ve
Rusların da kışkırtmaları ile İran’ın İslâm Birliği fikrine karşı
çıkmasının yanında, Osmanlı ülkesi içinde 1870’li yıllarda “Ahond”
denilen Şiî propagandistlerle Şiîlik yayılmaya çalışılmıştır.

Bunların giderleri de hazineden karşılanmalıdır. Her
aşiretin büyüklüğüne göre, okullar açılmalı ve aşiretlerin çocukları
buralarda eğitilerek, cahillikten kurtarılmalıdırlar170.

Bu teklifler Osmanlı Devleti tarafından değerlendirilmiş ve
Ahmet Cevdet Paşa (1313/1895)’nın teklifleri de göz önünde
bulundurularak aşağıdaki tedbirler alınmıştır:

1. Sünnî inancı kötüleyip, Şiîliği över mahiyette kitapların
bilhassa Irak havalisinde yayılmasına mani olunarak bunu yapmış
olanların cezalandırılması yoluna gidilmesi, Ehl-i Beyt-i Resûlullah
sevgisini perde ederek yapılan Şiî propagandaların cahil insanlar
arasında etkili olmasına izin vermemek.